

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả 1 năm thực hiện kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Công văn số 269-CV/HU ngày 14/9/2022 của Huyện ủy về việc báo cáo kết quả 1 năm thực hiện kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI KẾT LUẬN

1. Công tác quản triết, triển khai kết luận

Thực hiện Công văn số 3561/BVHTTDL-VHCS ngày 29/9/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn số 1360/SVHTT-QLVHGĐ ngày 05/10/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tuyên truyền Hội nghị Văn hóa toàn quốc. Đã chỉ đạo hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở triển khai phổ biến, quán triệt nội dung kết luận của đồng chí Tổng Bí thư đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; trong đó, tập trung phổ biến, thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội nghị, nội dung đánh giá việc triển khai đường lối, chủ trương, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác văn hóa, văn nghệ thời gian qua; kết quả xây dựng văn hóa, con người Việt Nam sau 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, nhất là kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng về công tác văn hóa, văn nghệ; đồng thời chỉ đạo, đẩy mạnh công tác truyền thông về các quan điểm, chủ trương, kế hoạch, nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về công tác văn hóa, văn nghệ, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân trong công tác xây dựng và phát triển văn hóa, văn nghệ, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần trong Nhân dân.

2. Việc xây dựng văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện

- Công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ đã được thực hiện thường xuyên. Qua một năm triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, cơ quan đã tham mưu UBND huyện ban hành trên 18 văn bản chỉ đạo, quyết định, kế hoạch thực hiện trên địa bàn, cụ thể như:

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 07/3/2022 về tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 04/4/2022 về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 04/04/2022 về thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 13/04/2022 về thực hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 04/5/2022 về truyền thông thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2022 - 2030); Công văn số 229/UBND-VX ngày 22/02/2022 về việc triển khai Quyết định số 74/2021/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định định hướng nội dung hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 23/2/2022 công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 23/6/2022 về triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch số 16/KH-BCĐ ngày 13/6/2022 về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 05/5/2022 về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 08/6/2022 về tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 13/6/2022 về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn huyện (giai đoạn 2021 - 2030); Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 17/6/2022 về thực hiện Chiến lược Phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21/6/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 24/6/2022 về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Quyết định số 2610/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 về việc ban hành Kế hoạch tham gia Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định mở rộng năm 2022; Quyết định số 5676/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 về việc thành lập Đoàn nghệ nhân Bài chòi dân gian huyện Tuy Phước tham gia Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định mở rộng năm 2022; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần; Quyết định số 2210/QĐ-UBND ngày 30/5/2022 ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 142 năm ngày mất cụ Nguyễn Diêu (1880 – 2022); Quyết định số 5349/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 115 năm ngày mất Danh nhân văn hóa Đào Tấn (1907 – 2022); Quyết định số 6180/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 175 năm ngày mất Cụ Lê Đại Cang (1847 – 2022); Công văn số 1466/UBND-VX ngày 14/9/2022 về việc truyền thông về Chương trình xét, công nhận “Doanh nghiệp đạt chuẩn Văn hóa kinh

doanh Việt Nam” năm 2022; ...

Ngoài ra, trong nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn hóa, đã ban hành các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ

Để nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Ngoài đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định, nghị định, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, gia đình, xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, quy định về tổ chức lễ hội,... đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Trong năm, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương phối hợp triển khai, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ để phục vụ Nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng và hưởng thụ văn hóa; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, gia đình; đồng thời, phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch xây dựng và phát triển văn hóa gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao. Từ đó thúc đẩy phát triển toàn diện trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao giá trị, vai trò của văn hóa, văn nghệ trong cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước. Việc phát huy những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần cống hiến tạo động lực đột phá để thực hiện thành công mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương, đơn vị

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tuyên truyền việc triển khai học tập và thực hiện Nghị quyết với nhiều hình thức như: Hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở, tuyên truyền cổ động, tuyên truyền trực quan, qua các buổi tọa đàm, giao lưu của các ngành và địa phương, sinh hoạt của các đoàn thể cơ sở... về mục đích, nội dung, ý nghĩa của việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, làm cho văn hóa thấm sâu vào từng người, từng gia đình, từng tập thể, từng địa bàn dân cư, vào sinh hoạt, sản xuất và hoạt động xã hội.

- Những năm qua, việc đầu tư nguồn lực cho lĩnh vực văn hóa từ huyện đến các xã, thị trấn được quan tâm, chú trọng, đảm bảo các điều kiện tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

- Ở huyện: Đầu tư nâng cấp, sửa chữa Sân vận động huyện trên địa bàn xã Phước Lộc; nâng cấp, sửa chữa Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

nhằm để phục vụ các nhiệm vụ chính trị của huyện; trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa.

- Ở xã, thị trấn: Cùng với xây dựng nông thôn mới, hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở được đẩy mạnh đầu tư, hoàn thiện, đáp ứng được nhu cầu vui chơi giải trí của người dân; đồng thời, duy trì và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ. Hệ thống Đài truyền thanh 13 xã, thị trấn đều hoạt động ổn định, phủ sóng rộng khắp các thôn trên địa bàn huyện và được trang bị theo quy chuẩn kỹ thuật, đảm bảo theo quy định, đáp ứng nhiệm vụ công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và chương trình, kế hoạch của địa phương.

- Trên cơ sở kế thừa, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của quê hương, xây dựng và hình thành lối sống có ý thức tự trọng, tự chủ, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; nêu cao tinh thần trách nhiệm của cá nhân đối với bản thân, gia đình và xã hội nhằm đạt mục tiêu xây dựng con người ngày càng phát triển toàn diện, hướng tới chân - thiện - mỹ. Phong trào "Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa" tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng. Việc xây dựng gia đình, tộc họ, thôn, cơ quan, đơn vị trường học văn hóa đã có tác động tích cực đến đời sống văn hóa ở cơ sở, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Môi trường văn hóa từng bước được cải thiện, các thiết chế văn hóa được quan tâm đầu tư gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Các hủ tục lạc hậu gây ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất ở khu dân cư từng bước được hạn chế và xóa bỏ. Văn hóa trong sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo được khuyến khích, nhất là trong công tác từ thiện, nhân đạo.

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng ở cơ sở diễn ra sôi nổi, thiết thực, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

3. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa; xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, hội nhập gắn với giữ gìn, phát huy giá trị thuần phong, mỹ tục và các hệ giá trị; quốc gia, văn hóa, gia đình, con người Việt Nam

- Thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình trên địa bàn huyện. Trong những năm qua, phong trào đã được triển khai thực hiện tuyên truyền sâu rộng đến từng khu dân cư, trong mỗi cơ quan, đơn vị và được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, làm cho phong trào ngày càng lan tỏa và phát triển rộng khắp, đạt được những kết quả tích cực. Hiện nay, toàn huyện có 49.240/51.501 hộ được công nhận gia đình văn hóa, chiếm tỷ lệ 95,61% trên tổng số gia đình đăng ký toàn huyện.

- Phong trào xây dựng làng, thôn, khu phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; xã, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Trong năm qua, tiếp tục phát triển rộng khắp và từng bước đi vào chất lượng, góp phần làm cho bộ mặt nông thôn và đô thị ngày càng đổi mới; đến nay, đã có 101/101 khu dân cư đăng ký xây dựng thôn, khu phố văn hóa. Kết quả, phong trào xây dựng thôn, khu phố văn hóa có 101/101 khu dân cư được công nhận bảo lưu danh hiệu Thôn văn hóa, Khu phố văn hóa, đạt tỷ lệ 100%.

- Toàn huyện, có 13/13 xã, thị trấn đã tiến hành phát động xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Đến nay, trên địa

bàn huyện có 11/11 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 02/02 thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Trong năm 2021, có 109/121 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hóa. Ban Chỉ đạo huyện đã lập hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận lại cho 05 cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2016 - 2020. (Trường THCS Phước Thành; Trường THCS Phước Thuận; Trường Tiểu học số 1 Phước Lộc; Trường Tiểu học số 1 Phước Hiệp; Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước – Vân Canh). Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện đã tiến hành rà soát thống nhất đề nghị Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh khen thưởng đối với 02 đơn vị đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn huyện, gồm có Trường Tiểu học số 1 Phước Lộc và Trường Tiểu học số 1 Phước Hiệp.

4. Công tác bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, di sản, di tích lịch sử văn hóa; tiếp thu tinh hoa văn hóa của nhân loại

- Công tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện được chú trọng, trên địa bàn huyện đang có 33 câu lạc bộ võ thuật do Hội Võ thuật huyện quản lý và hướng dẫn hoạt động, đã thành lập các câu lạc bộ bài Chòi từ huyện đến cơ sở (*hiện nay trên địa bàn huyện có 01 câu lạc bộ bài Chòi cấp huyện, 03 câu lạc bộ bài Chòi cấp xã, 01 câu lạc bộ bài Chòi trong trường học*). Nhằm tạo điều kiện cho nghệ sĩ, diễn viên hoạt động các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng bồi dưỡng năng khiếu, nâng cao năng lực sáng tạo văn hóa nghệ thuật, xây dựng hạt nhân phong trào ở thôn, xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn. Công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, huy động nguồn đóng góp từ trong dân, các tổ chức nghề nghiệp, tổ chức xã hội... (có hỗ trợ kinh phí của nhà nước) để xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở, tổ chức phong trào văn nghệ quần chúng tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho Nhân dân.

- Trong những năm qua được sự quan tâm của các cấp, các ngành, đặc biệt là Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo hỗ trợ, bổ sung các nguồn kinh phí cho địa phương triển khai, thực hiện việc đầu tư xây dựng, tôn tạo các di tích lịch sử trên địa bàn huyện từng bước làm cho diện mạo các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện ngày càng trở nên khang trang hơn xứng tầm với giá trị lịch sử đã được các cấp công nhận. Trong năm 2022, UBND tỉnh đã công nhận di tích Đình Ngọc Thạnh là di tích lịch sử cấp tỉnh; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận Lễ hội Chùa Bà – Cảng thị Nước Mặn là di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia.

- Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XXII, Chương trình hành động số 03-CTr/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy Tuy Phước thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII về “Phát triển du lịch bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 – 2025, Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07/10/2021 của UBND huyện Tuy Phước về Thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII về “Phát triển du lịch bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 – 2025” và Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21/6/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện

Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. Trong thời gian qua, UBND huyện đã tăng cường công tác chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương đẩy mạnh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện đến các tầng lớp Nhân dân. Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh bằng các hình thức, hoạt động cụ thể thiết thực như: tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của huyện, tuyên truyền bằng xe loa lưu động, tuyên truyền trực quan thông qua các hoạt động lễ hội, tổ chức các ngày kỷ niệm; thực hiện lồng ghép trong các phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong thực hiện nếp sống văn minh, trong việc cưới, việc tang và lễ hội,... đồng thời, tổ chức các chương trình nghệ thuật, hoạt động liên hoan văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện nhằm mục đích quảng bá hình ảnh, nét đẹp văn hóa truyền thống của địa phương gắn với các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh để giới thiệu bạn bè và du khách gần xa trong và ngoài tỉnh đến tham quan, tìm hiểu. Bên cạnh đó, huyện đã chỉ đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tăng cường triển khai tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, hội, đoàn viên và Nhân dân các văn bản của cấp trên về bảo vệ môi trường, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn trong công tác giữ gìn vệ sinh môi trường công cộng nói chung và tại các di tích lịch sử - văn hóa nói riêng.

- Công tác đào tạo đội ngũ kế cận cho thế hệ trẻ cũng được chú trọng nhằm góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, lịch sử. Ngoài ra, Trung Tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện thường xuyên mở các lớp tập huấn nhằm để duy trì và phát triển mạnh nghệ thuật Hô hát bài Chòi từ huyện đến cơ sở. Đội ngũ văn nghệ sĩ của huyện đã có bước phát triển; đến nay, toàn huyện có 05 Nghệ nhân được Chủ tịch nước trao tặng Danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú” đó là: Nghệ nhân Nguyễn Thị Minh Liễu - nghệ thuật bài Chòi, Đại võ sư Phi Long Vĩnh - võ cổ truyền, Nghệ nhân Huỳnh Thị Kim Chung - nghệ thuật Tuồng, Nghệ nhân Hồ Thành Long - nghệ thuật Chèo Bá trạo và Nghệ nhân Nguyễn Phú - nghệ thuật bài Chòi.

5. Phát huy vai trò chủ thể sáng tạo, chủ thể hưởng thụ văn hóa của Nhân dân; tôn trọng, bảo vệ sự đa dạng của văn hóa của các dân tộc, vùng miền; nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của Nhân dân

- Để phát huy vai trò của các tầng lớp Nhân dân trong việc tham gia sáng tạo và hưởng thụ văn hóa, huyện tổ chức các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn như: Hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cấp huyện; tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại thư viện huyện; thường xuyên triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tăng cường đầu tư xây dựng hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở để tạo điều kiện cho Nhân dân tham gia sinh hoạt và hưởng thụ, đẩy mạnh hoạt động sáng tác, truyền dạy, xây dựng và phát triển văn hóa. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các tầng lớp Nhân dân trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

- Văn hóa đọc trong cộng đồng được chú trọng triển khai thực hiện. Hệ thống thư viện từ huyện đến xã, thị trấn đang được đầu tư xây dựng, tổ chức các hoạt động thiết thực, góp phần phục vụ tốt nhu cầu người đọc. Đến nay, trên địa bàn huyện có 01 thư viện huyện, 01 thư viện xã có trụ sở hoạt động (Phước Hưng).

6. Xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác văn hóa; đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và phát huy vai trò tiên phong của đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức phụ trách công tác văn hóa đã được triển khai thường xuyên, đặc biệt trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và trong công tác xây dựng thực hiện hương ước, quy ước.

- Ở huyện: có 16 cán bộ, công chức, viên chức công tác trên lĩnh vực VH-TT-TD của huyện hầu hết đều có trình độ đại học, có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng nổ, nhiệt tình và đảm bảo năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Ở các xã, thị trấn: Hầu hết đều bố trí từ 1 - 2 người phụ trách lĩnh vực văn hóa; 2 - 3 người phụ trách công tác truyền thanh của địa phương. Tuy nhiên, đội ngũ cán bộ xã phải kiêm nhiệm nhiều việc, thường xuyên biến động, trình độ chuyên môn còn thấp, chưa phù hợp so với yêu cầu, nhiệm vụ.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác văn hóa cơ sở cũng được huyện quan tâm. Đã tổ chức hướng dẫn công tác nghiệp vụ viết tin bài cho cán bộ truyền thanh cơ sở và cộng tác viên để nâng cao năng lực và chất lượng tin bài phục vụ nhiệm vụ thông tin trên địa bàn huyện. Năm 2022, UBND huyện cử 26 cán bộ công chức, viên chức phụ trách trên lĩnh vực văn hóa ở cơ sở tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về văn hóa do tỉnh tổ chức về chuyên môn như: văn hóa cơ sở, lĩnh vực gia đình, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

7. Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa; xây dựng, hoàn thiện thể chế; đầu tư các nguồn lực cho văn hóa

- Sự nghiệp phát triển văn hóa luôn được chú trọng và gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội. Các quy hoạch, đề án về phát triển kinh tế mang tính khả thi được đảm bảo giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa. Hàng năm, huyện có kế hoạch cân đối tài chính và các nguồn ngân sách cho công tác phát triển văn hóa, phù hợp với mức tăng thu ngân sách trên địa bàn huyện. Việc khai thác, phát huy thế mạnh các di tích lịch sử - văn hóa kết hợp với phát triển du lịch, dịch vụ cùng với các địa phương được đẩy mạnh thực hiện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Toàn huyện, có 11/11 Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, chiếm tỷ lệ 100% và có 91 Nhà văn hóa thôn - Khu thể thao thôn đã được các địa phương đưa vào sử dụng khai thác phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đảm bảo tổ chức các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần, nâng cao thể chất của Nhân dân. Thông qua các hoạt động đã nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân, góp phần thiết thực cho các phong trào xây dựng gia đình, thôn, khu phố đạt chuẩn văn hóa; 13 xã, thị trấn có trung tâm học tập cộng đồng lồng ghép một số hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở địa phương.

- Việc xây dựng văn hóa trong kinh tế được các cấp, các ngành đẩy mạnh thực hiện, nhất là việc cải thiện môi trường đầu tư, cải cách hành chính, tạo điều kiện tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp đầu tư phát triển kinh tế. Tạo lập môi trường văn hóa pháp lý, thị trường sản phẩm văn hóa minh bạch, tiên bộ, hiện đại để các doanh nghiệp tham gia xây dựng, phát triển văn hóa. Xây dựng văn hóa doanh nghiệp, văn hóa doanh nhân được quan tâm chỉ đạo trên cơ sở ý thức tôn trọng pháp luật, giữ chữ tín, cạnh tranh lành mạnh, vì sự phát triển bền vững, kinh doanh có hiệu quả. Bên cạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn huyện thực hiện tốt các nghĩa vụ đóng góp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; thường xuyên tổ chức các hoạt động từ thiện, nhất là đối với gia đình chính sách, người có công.

- Toàn huyện, có 02 Nhà thi đấu đa năng, 02 nhà tập luyện thi đấu thể thao đơn, 01 bể bơi 25m² và 03 các loại bể bơi khác, 19 sân bóng đá mini, 08 sân cầu lông, 68 sân bóng chuyên, 02 sân bóng đá 11 người, 12 sân tập luyện thi đấu thể thao khác và 49 cơ sở kinh doanh thể thao, 13/13 điểm bưu điện văn hóa xã, thị trấn.

- Phát triển công nghiệp văn hóa bước đầu được đầu tư, nhất là việc đầu tư cho phát triển những sản phẩm văn hóa phục vụ du lịch, dịch vụ. Chất lượng các hoạt động biểu diễn nghệ thuật tại các lễ hội được nâng lên, đa dạng về hình thức, nội dung. Đã đăng ký thương hiệu và tiếp cận thị trường các sản phẩm du lịch trên lĩnh vực ẩm thực như nem chả chợ huyện.

- Cùng với công tác tuyên truyền, đẩy mạnh công tác đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các hoạt động phản văn hóa, các sản phẩm văn hóa độc hại. Công tác quản lý văn hóa trên địa bàn huyện nhìn chung chặt chẽ, sâu sát. Công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các cơ sở dịch vụ karaoke được thực hiện thường xuyên. Đội kiểm tra liên ngành 178 và Đội kiểm tra liên ngành 814 huyện đã phối hợp với các ngành có liên quan đã tổ chức kiểm tra định kỳ 04 đợt/năm và các đợt đột xuất. Ngoài ra, đã cử cán bộ phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 & 814 các xã, thị trấn để kiểm tra khi có yêu cầu đột xuất. Thông qua công tác kiểm tra, Đoàn đã hướng dẫn, nhắc nhở và chấn chỉnh kịp thời các vi phạm của các tổ chức và cá nhân kinh doanh dịch vụ, thực hiện tốt hơn trong thời gian đến. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm.

- Việc quản lý và tổ chức các hoạt động lễ hội được thực hiện thường xuyên theo định kỳ và chặt chẽ đúng với quy định, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn. Nhiều hủ tục lạc hậu đã được xóa bỏ. Việc cưới, việc tang được thực hiện theo nếp sống văn minh, phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc. Các di tích lịch sử văn hóa, công trình văn hóa luôn được tôn tạo và xây dựng. Công tác bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa được quan tâm thực hiện. Đến nay, toàn huyện có 17 di tích văn hóa

lịch sử, văn hóa cách mạng và kiến trúc nghệ thuật đã được các cấp công nhận, gồm có 04 di tích cấp Quốc gia và 13 di tích cấp tỉnh.

8. Kết quả xây dựng văn hóa trong Đảng và hệ thống chính trị

- Nhằm đẩy mạnh xây dựng văn hóa trong chính trị, đã chỉ đạo các cấp ủy đảng đưa nội dung xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa trở thành một trong những tiêu chí để đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng hằng năm. Việc xây dựng văn hóa trong chính trị được các cấp ủy đảng, các cơ quan, ban, ngành, địa phương cụ thể hóa thông qua nội quy, quy chế, các quy định chuẩn mực về đạo đức, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức. Bên cạnh đó, các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp luôn quan tâm đến việc xây dựng đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống trong sáng để thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế được xác định là nhân tố quan trọng để xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế được triển khai gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về công tác xây dựng Đảng và việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trên lĩnh vực văn hóa, làm cho nội bộ thật sự đoàn kết, thống nhất.

9. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa số

- Thực hiện các Quyết định, kế hoạch, nhiệm vụ chuyển đổi số của Chính phủ, của tỉnh, thời gian qua, UBND huyện ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa và chuyển đổi số trên địa bàn như: Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 13/04/2022 về thực hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 24/6/2022 về chuyển đổi số và ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước giai đoạn 2022 – 2025. Công văn số 1162/UBND-VX ngày 22/7/2022 về việc thành lập tổ công nghệ số cộng đồng; Quyết định số 6234/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 về việc thành lập Tổ quản lý công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện, Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND huyện Tuy Phước về Triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện; Quyết định số 6243/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 về việc thành lập Tổ quản lý công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện Tuy Phước, Quyết định số 6244/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 về việc ban hành Quy chế đảm bảo an toàn công nghệ thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng CNTT của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Tuy Phước. Trên cơ sở đó, các phòng, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ về phát triển ngành văn hóa số như: Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn, đăng ký lãnh đạo UBND các xã, thị trấn tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số; tiến hành đầu tư đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ

thông tin - viễn thông. Kết quả, đến nay 13/13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước các nội dung liên quan đến phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; hướng dẫn cài đặt, sử dụng các dịch vụ số đến người dân; 26 cán bộ, lãnh đạo cấp xã đăng ký tham gia chương trình bồi dưỡng về chuyển đổi số; 02/13 đài truyền thanh cơ sở đang thực hiện chuyển đổi đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, phát huy vai trò truyền thông số.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa và khôi phục di sản văn hóa dân gian vẫn còn nhiều khó khăn.

- Việc khai thác đưa vào sử dụng hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở chưa mang lại hiệu quả cao; nội dung, hình thức tổ chức chưa phong phú, hấp dẫn, chưa thu hút các tầng lớp Nhân dân tham gia, đặc biệt các nhà văn hóa thôn, khu phố.

- Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa trên không gian mạng gặp nhiều khó khăn thách thức.

2. Nguyên nhân

- Kinh phí đầu tư cho lĩnh vực văn hóa còn thấp, nhất là trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành văn hóa từ huyện đến cơ sở còn thiếu, phụ trách kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên ảnh hưởng đến chất lượng công tác tham mưu, đề xuất xây dựng và phát triển văn hóa, văn nghệ tại địa phương.

- Việc triển khai thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, phòng, chống bạo lực gia đình một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa chú trọng nên chất lượng phong trào chưa cao.

- Chưa có cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích, thu hút các tổ chức, cá nhân và Nhân dân, nhất là các nghệ nhân, diễn viên tham gia hoạt động văn hóa, bảo tồn, khôi phục, gìn giữ và phát triển văn hóa.

- Việc ban hành các quy định, văn bản hướng dẫn của cấp trên trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ có lúc chưa kịp thời và chưa theo kịp với tốc độ phát triển của xã hội.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả, đi vào chiều sâu kế hoạch thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn; đồng thời, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức hiểu sâu sắc hơn về vai trò và tầm quan trọng của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, từ đó có nhận thức và hành động đúng đắn trong triển khai thực hiện, xây dựng và giữ vững các danh hiệu văn hóa.

- Hàng năm ban hành kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa, chú trọng bảo tồn và phát huy các bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc, địa phương, các loại hình nghệ thuật truyền thống, các di tích lịch sử, văn hóa gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ hướng về cơ sở, nhất là vùng khó khăn nhằm góp phần thu hẹp khoảng cách hưởng thụ văn hóa giữa thành thị và nông thôn.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trên lĩnh vực văn hóa, nhất là công tác xã hội hóa trên lĩnh vực đầu tư tôn tạo phát huy giá trị các di tích lịch sử, các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, các điểm vui chơi giải trí nhằm phục vụ Nhân dân và công tác phát triển du lịch của huyện.

- Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức và năng lực công tác; đồng thời, chú trọng việc đào tạo và nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn hóa đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp văn hóa trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao hiện có tại địa phương.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Có cơ chế, chính sách đặc thù cho việc bảo tồn, nâng cao đời sống văn hóa ở cơ sở; quan tâm chế độ khuyến khích các nghệ nhân trao truyền văn hóa dân tộc và có chính sách ưu đãi đối với nghệ nhân dân gian, khuyến khích lớp trẻ tiếp thu văn hóa dân tộc.

2. Kiến nghị với UBND tỉnh

Hàng năm có kế hoạch trùng tu di tích đã được xếp hạng; thực hiện Kế hoạch bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc.

Trên đây là báo cáo kết quả 1 năm thực hiện kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn huyện Tuy Phước. UBND huyện kính báo cáo Huyện ủy tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân